Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa

Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº_____________/2021

                             Senhor Presidente,

                              Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja encaminhado Apelo ao Senhor Secretário de

Infraestrutura, Recursos Hídricos e Meio Ambiente, solicitando a perfuração de

poços nas comunidades ciganas, no município de Sousa, nesse Estado.

JUSTIFICATIVA

                      Trata-se de uma demanda apresentada pela Comunidade

Cigana do Município de Sousa, em face da escassez de água na região.

Impossibilitando atividades básicas do cotidiana das pessoas.

                      A perfuração dos poços nos ranchos ciganos, visa

amenizar os problemas de abastecimento de água, levando mais dignidade aos

moradores e gerando desenvolvimento socioeconômico.

                      Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação

deste Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

Sala das Sessões, em 06 de novembro de 2021.

19.490